

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 149)

DETERMINA N. 25 DEL 10.03.2015

Oggetto: Lavori di ristrutturazione e adeguamento funzionale del Canale cavazzini, IV stralcio, 1° lotto funzionale (Prog. A/G.C. n. 93). Determinazioni.

L'anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di marzo nella sede del Consorzio

IL DIRETTORE

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile adottato con Deliberazione n. 466 del 26/11/1998 ed approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 152 del 23/06/1999;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115263 del 21/12/2009, con la quale viene trasmessa la Deliberazione della Giunta Regionale n. 464 del 13/11/2009 che esprime parere favorevole all'approvazione della Delibera consortile n. 142 del 17/09/2008 concernente modifiche allo Statuto del Consorzio;

VISTI gli artt. 41 bis e ter dello Statuto Consortile;

VISTO il contratto d'appalto dei lavori in oggetto, stipulato in data 07/11/2008 col R.T.I. Tecnis S.p.A.(Capogruppo) – Cogip S.p.A. (oggi Cogip Infrastrutture S.p.A.) e Ing. Pavese & C. S.p.A. (oggi Sintec S.p.A.), (Mandanti);

VISTO l'atto di transazione novativa sottoscritto in data 06/08/2010;

VISTO il Decreto n. 277 del 19/12/2011, col quale il Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha preso atto della Perizia di variante e suppletiva, redatta in data 18/11/2011 e di cui il Consorzio ha a sua volta preso atto con Deliberazione del Vice Commissario Straordinario n. 149 del 24/11/2011, fra l'altro confermando il finanziamento omnicomprendente della concessione in € 19.460.044,95;

VISTO, in particolare, il quadro di finanziamento approvato dal Ministero, così articolato:

A) Lavori in appalto

Importo lavori contrattuali	€ 11.011.657,60
Maggiori lavori previsti in perizia	€ 547.540,16
Sommano	€ 11.559.197,76
Oneri della sicurezza contrattuali	€ 505.689,53
Totale lavori	€ 12.064.887,29

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b.0 oneri per il conferimento a discarica	€ 1.216.609,76
b.1 fornitura di n. 4 sgrigliatori automatici	€ 320.000,00
b.2 n. 4 allacciamenti elettrici in b.t. e interferenze minori	€ 60.000,00
b.3 prove sui calcestruzzi e altre prove obbligatorie	€ 20.000,00
b.4 installazione piezometri	€ 23.329,80
b.5 prove su modello fisico	€ 30.000,00
b.6 indennità di esproprio e pratiche espropriative	
b.6.1 indennità di esproprio	€ 367.576,48
b.6.2 pratiche espropriative	€ 55.191,83
b.7 imprevisti	€ 63.421,22
b.8 accantonamento art. 133 comma 3 D.Lgs. 163/2006	€ 6.964,88
b.9 spese tecniche comprendenti:	
b.9.1 onorari per incarichi di progettazione, sicurezza e simili affidati a professionisti esterni	€ 1.030.000,00

b.9.2 incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006	€	198.271,55
b.9.3 spese generali forfetarie connesse all'appalto	€	528.000,00
b.9.4 attività di consulenza e di supporto	€	148.941,50
b.9.5 pubblicità e spese di gara	€	50.000,00
b.9.6 collaudo tecnico-amministrativo		
e collaudo statico	€	106.497,78
b.9.7 alta sorveglianza	€	50.568,95
b.10 I.V.A.		
al 20%	€	1.378.198,20
al 21%	€	<u>1.741.585,71</u>
Totale finanziamento assentito all'Ente		€ 19.460.044,95

VISTO l'atto transattivo sottoscritto in data 15/12/2014;

VISTE le Delibere dell'Amministratore Provvisorio n. 476 del 22/12/2003 e n. 411 del 09/08/2007, e del Vice Commissario Straordinario n. 79 del 06/06/2011 e n. 172 del 14/10/2010, a seguito delle quali il personale consortile addetto ai lavori in appalto di che trattasi è così individuato:

- Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Massimo Paterna,
- Direttore dei Lavori: Ing. Francesco Fanciulli,
- Direttore Operativo: Geom. Tommaso Giuliano,
- Ispettore di cantiere: Geom. Rosario Privitera,
- Coordinatore per l'esecuzione: Ing. Vito D' Angelo
- Collaboratori: Dott. Sebastiano Cannarella, Sig. Vito Rinauto, Dott. Filippo Scavuzzo,
- Collaudatore statico: Ing. Angelo Longo,
- Responsabile delle espropriazioni: Geom. Pietro Paratore (oggi in quiescenza);

CONSIDERATO che l'importo complessivo dell'incentivo spettante ai dipendenti, ai sensi dell'art. 92 D.L.vo 163/2006 e ss.mm.ii. e del Regolamento consortile adottato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 109 del 12/03/2008, ammonta ad € 273.435,64, pari all'1,62% dell'importo a base di gara di € 16.856.317,77;

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto le figure del progettista e dei collaudatori tecnico-amministrativi risiedono al di fuori dell'organico dell'Ente, trattandosi di liberi professionisti, e che, pertanto, costituendo economie le quote a dette figure spettanti a titolo di incentivo, l'impegno economico complessivo per l'incentivo stesso si riduce ad € 196.645,34;

SENTITO il R.U.P. Ing. Massimo Paterna in ordine alla quota di incentivo da attribuire per il solo collaudo statico, ottenuta dal rapporto fra l'onorario da tariffa per il collaudo statico e il totale degli onorari per i collaudatori amministrativi esterni e statico da tariffa, ovvero, in definitiva, il 38,33% dell'incentivo destinato al collaudatore dal regolamento (5%);

VISTA la Circolare n. 67696/DRT del 17/12/2014 emanata dal Direttore Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, avente oggetto "*Corresponsione incentivi ex art. 92, commi 5 e 6 del D.Leg.vo 163/2006. Disposizioni per il periodo transitorio*", nella quale è precisato che per i procedimenti in essere al momento dell'entrata in vigore delle modifiche al D.L.vo 163/2006 introdotte dalla Legge 114/2014 (abrogazione dei commi 5 e 6 ed inserimento dei commi da 7-bis a 7-quinquies), la corresponsione degli incentivi di che trattasi segue la normativa previgente;

CONSIDERATO che in data 14/07/2014 è stato emesso il 13° S.A.L., per lavori a tutto il 17/06/2014, dell'importo contabilizzato di € 11.447.051,35, pari al 99,39% dell'importo contrattuale originario (€ 11.517.347,13);

CONSIDERATO che le pratiche espropriative sono del tutto concluse e che altrettanto concluse sono le procedure per il collaudo statico;

VISTE le Determine n. 180 del 27/06/2011, n. 101 del 21/03/2012 e n. 195 dell'11/06/2013 con le quali sono stati erogati ai dipendenti di cui al superiore elenco gli acconti per incentivo, rispettivamente, al 2°, all'8° ed al 12° S.A.L.;

CONSIDERATO che può essere erogato un ulteriore acconto dell'incentivo, relativamente all'emanato 13° S.A.L., il cui ammontare è indicato nella tabella che segue:

Dipendente	Totale incentivo	Quota erogata al 2° S.A.L.	Quota erogata all'8° S.A.L.	Quota erogata al 12° S.A.L.	Totale erogato	Quota maturata al 13° S.A.L.	Da erogare al 13° S.A.L.
Ing. M. Paterna	68.358,91	13.263,59	35.886,46	11.484,30	60.634,35	67.941,92	7.307,57
Ing. F. Fanciulli	41.015,35	7.358,15	22.131,03	6.891,44	36.380,62	40.765,16	4.384,54
Geom. T. Giuliano	24.609,21	4.414,89	13.279,13	4.134,35	21.828,37	24.459,09	2.630,72
Geom. R. Privitera	13.671,78	2.452,72	7.377,28	2.296,87	12.126,87	13.588,38	1.461,51
Ing. V. D'Angelo	13.671,78	2.452,72	7.377,28	2.296,87	12.126,87	13.588,38	1.461,51
Dott. S. Cannarella	4.557,26	0,00	2.459,09	1.583,20	4.042,29	4.529,46	487,17
Dott. F. Scavuzzo	4.557,26	2.452,72	2.459,09	0,00	4.911,81	0,00	0,00
Sig. V. Rinauto	4.557,26	0,00	2.459,09	1.583,20	4.042,29	4.529,46	487,17
Ing. A. Longo	5.240,39	0,00	0,00	4.648,23	4.648,23	5.240,39	592,16
Geom. P. Paratore	16.406,14	16.406,14	0,00	0,00	16.406,14	0,00	0,00
Totali	196.645,34	48.800,93	93.428,45	34.918,46	177.147,84	174.642,24	18.812,35

RITENUTO che occorra procedere alla liquidazione della predetta somma di € 18.812,35, avvalendosi dell'importo stanziato dal Ministero finanziatore e di cui al § b.9.2 dei quadri economici sopra riportati;

VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio 2014 – Riformulazione, adottato con delibera consortile n. 7 del 23/01/2014, approvato con D.D.G. n. 517 del 14 marzo 2014 da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTA la nota n. 100200 del 30/12/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al n. 58/2015, con la quale è stata autorizzata la Gestione Provvisoria sino al 30/04/2015, nelle more della predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015;

VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio 2015 adottato con delibera consortile n. 17 del 24.02.2015, in corso di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea;

VISTO l'impegno di spesa assunto al n. 1675/2013 dal competente Settore Ragioneria;

DETERMINA

di liquidare la quota di incentivo maturata al 13° S.A.L., al netto di quanto già erogato con Determine n. 180/2011, n. 101/2012 e n. 195/2013, secondo il seguente prospetto:

- All'Ing. Massimo Paterna € 7.307,57
- All'Ing. Francesco Fanciulli: € 4.384,54
- Al Geom. Tommaso Giuliano: € 2.630,72
- Al Geom. Rosario Privitera: € 1.461,51
- All'Ing. Vito D'Angelo: € 1.461,51
- Al Dott. Sebastiano Cannarella: € 487,17
- Al Sig. Sig. Vito Rinauto: € 487,17

o All'Ing. Angelo Longo: € 592,16
Totale € 18.812,35

L'importo complessivo di € 18.812,35, quale onere finanziario gravante sui lavori, farà capo al cap. 16700/R del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso.

IL DIRETTORE
F.to Dott. Giuseppe Barbagallo

Certificato di pubblicazione

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo consorziale dal 11-03 al
Catania, li

La Determina è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio:

www.consorziobonifica9ct.it

È copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge.

Catania, li